
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 

 

DELIBERAZIONE  ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  19 DEL  10-06-19 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA 

DEI RAPPRESENTANTI COMUNALI PRESSO ENTI, AZIENDE E ISTITUZIONI  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di giugno, alle ore 19:30, nella 

sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei 

modi e termini di legge, sessione  in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti 

i consiglieri: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara P QUATRINI STEFANO P 

ZAMPONI ALBERTO P MEDICI SABRINA P 

PRIMUCCI RICCARDO P RIZZO MICHELE A 

ZAMPONI GIUSEPPE P RIZZO PASQUALE A 

ZAMPONI LUANA P IASELLA VINCENZO ANTONIO A 

PAGLIONI LUCIA P   

 

============================================================== 
 

Assegnati n. [10] In carica n. [11] Assenti n.[   3] Presenti n.[   8] 

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

Assume la presidenza l’ Ing. Simoncini Sara nella sua qualità di SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

ZAMPONI GIUSEPPE 

PAGLIONI LUCIA 

MEDICI SABRINA 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 10-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Illustra il Sindaco, dando lettura dei criteri. 

 

Quindi, si procede a votazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che, a norma dell'articolo 50, commi 8 e 9 del D.lgs. 18 

Agosto 2000, n. 267, il sindaco sulla base degli indirizzi stabiliti 

dal consiglio provvede alla designazione e alla revoca dei 

rappresentanti del Comune presso enti, aziende, società ed 

istituzioni; 

 

DATO ATTO che tutte le nomine e le designazioni debbono essere 

effettuate entro quarantacinque (45) giorni dall'insediamento, ovvero 

al termine di scadenza del precedente incarico; 

 

CONSIDERATO che presupposto necessario ed obbligatorio posto dalla 

norma affinchè il Sindaco possa provvedere ad emanare gli atti di sua 

competenza è l'adozione da parte del Consiglio Comunale degli 

indirizzi a cui il Sindaco deve attenersi nel procedere alle nomine e 

alle designazioni in Enti, Aziende, Società ed Istituzioni a cui il 

Comune partecipa o dallo stesso controllati; 

 

VISTO l'allegato articolato, parte integrante del presente atto, 

nel quale sono stati stabiliti gli indirizzi che il Consiglio Comunale 

intende dare al Sindaco; 

 

RILEVATO che per quanto attiene la competenza del Consiglio 

Comunale in ordine alla nomina dei propri rappresentanti presso Enti, 

Aziende ed Istituzioni questa viene confermata (art. 1 Legge n. 81/93) 

nel caso in cui tale competenza sia ad esso espressamente riservata 

dalla legge e che conseguentemente, laddove la legge non precisi 

l'organo dell'Ente deputato alla nomina, questa è di competenza 

dell'organo monocratico; 

 

VISTO l'articolo 50, commi 8 e 9, del D.lgs. 18 agosto 2000, 

n.267; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale di cui all' 

art. 49, comma 2 e 97, c. 4/b, del T.U. n.267/2000; 

 

Udita la lettura dei criteri; 

 

Con la seguente votazione espressa in forma palese: Consiglieri 

presenti n. 8, Consiglieri astenuti n. 0, Consiglieri votanti n. 8, 

Voti Favorevoli n. 8. 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 50, commi 8 e 9 del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 gli indirizzi fissati nell'allegato articolato 

composto da n. 8 articoli che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

2) DI DARE ATTO, pertanto, che le nomine di competenza del Sindaco 

dovranno essere effettuate nel rispetto degli indirizzi fissati. 

 

Il Sindaco a conclusione della trattazione dei punti all’ordine del 

giorno, procede a leggere il proprio discorso di insediamento, che si 

deposita agli atti per farne parte integrante della deliberazione di 

presa d’atto del giuramento. 

Interviene il vice sindaco che ringrazia il Sindaco e i nuovi 

consiglieri comunale, soprattutto i più giovani. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 10-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

La seduta è sciolta alle ore 20:35. 

 

 

 

 

 

 

CRITERI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI RAPPRESENTANTI 

DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE, SOCIETA' ED ISTITUZIONI. 

 

ART. 1 

I soggetti nominati o designati dal Sindaco devono godere nella 

cittadinanza di stima per riconosciute doti di moralità e competenza. 

 

ART. 2 

Il Sindaco procederà a dette nomine fra persone che dovranno: 

a) possedere tutti i requisiti richiesti per la elezione alla carica 

di consigliere comunale; 

b) possedere una qualificata competenza tecnica o amministrativa per 

studi compiuti o per funzioni disimpegnate presso Aziende ed Enti 

pubblici o privati o per pubblici uffici ricoperti, comprovata da 

curriculum da depositarsi presso l'Ufficio Segreteria del Comune; 

c) non essere in rapporto di parentela (ascendenti, discendenti) di 

coniugio ed affinità fino al terzo grado con il Sindaco; 

d) alle nomine e alle designazioni sono assicurate le condizioni di 

pari opportunità previste dal D.lgs. 11 aprile 2006, recante "Codice 

delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della 

Legge 28 novembre 2005, n. 246". 

 

ART. 3 

Qualora, per Statuto o Regolamento dell'Ente, dell'Azienda, della 

Società o dell'Istituzione, sia prevista la rappresentanza 

obbligatoria di un Consigliere Comunale, la carica di Assessore 

Comunale è equiparata a quella di Consigliere Comunale, lasciando al 

Sindaco la scelta tra Assessore o Consigliere. 

 

ART. 4 

Le nomine vengono effettuate scegliendo i soggetti interessati anche 

al di fuori del Consiglio Comunale nel rispetto del diritto di accesso 

o di partecipazione di tutti i cittadini singoli e/o associati. 

 

ART. 5 

Non possono essere nominati alle cariche di cui sopra coloro che sono 

ineleggibili o incompatibili con la carica di Consigliere e Assessore 

Comunale. 

 

Se nominati, devono esercitare opzione entro 5 giorni dalla 

comunicazione della nomina: 

 

- I consulenti che prestano opere in favore del Comune o dell'Ente al 

quale si riferisce la nomina o in favore di Imprese o Enti concorrenti 

con il medesimo. 

 

- Coloro che, come titolari, amministratori dipendenti con poteri di 

rappresentanza o di coordinamento, hanno parte in servizi, appalti, 

esazione di diritti in favore dell'Ente al quale si riferisce la 

nomina o in favore di Imprese o Enti concorrenti con il medesimo. 

 

Gli incarichi di cui in argomento non sono di norma cumulabili. 

 

ART. 6  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 10-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

I nominati rimangono in carica al massimo sino alla durata del mandato 

del Sindaco che li ha nominati, il quale potrà procedere a suo 

giudizio alla revoca motivata prima della scadenza. 

 

ART. 7 

I nominati hanno l'obbligo di tenere un costante rapporto informativo 

con il Sindaco ed il Consiglio Comunale. A tal fine trasmetteranno al 

Sindaco una relazione annuale. 

 

ART. 8 

Dei provvedimenti di cui agli articoli precedenti, il Sindaco è tenuto 

ad inviare copia ai capigruppo entro cinque giorni dalla loro 

adozione. 

------------  

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 10-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dott. Trojani Fabio   Ing. Simoncini Sara 

 

____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on 

line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 95. 

 

 Poggio S. Vicino li 15-07-19              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è 

stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  15-07-2019 al 30-07-

2019, ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 30-07-19              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


